
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa della somma complessiva di Euro 3.945,48 IVA compresa, relativo 

all’acquisto della sonda multiparametrica Mod. HI98494, completa di soluzioni per la calibrazione, da 

utilizzare per la misura della qualità delle acque superficiali e dei corpi idrici ricadenti nelle RR.NN.OO. 

gestite dall’Ente. Affidamento diretto alla Hanna Instruments Italia S.r.l.  -  Smart CIG  Z1A3CF9220 

 

 

 

 

                                                                     

Direzione: VI Direzione Ambiente  
Servizio: Tutela Aria e Acque  
Ufficio: Catasto Scarichi e Tutela CIS     

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che questa Direzione, nell’ambito delle competenze istituzionali di tutela ambientale, dispone di 

una struttura laboratoristica all’interno della quale si effettuano analisi chimiche, biologiche e 

microbiologiche su campioni ambientali; 

 

CONSIDERATO che da molti anni viene svolta l’attività di monitoraggio della qualità delle acque superficiali 

con particolare attenzione ai corpi idrici facenti parte delle RR.NN.OO. “Laguna di Capo Peloro” e “Laghetti di 

Marinello”, in gestione alla Città Metropolitana Messina; 

 

CONSIDERATO che, per l’effettuazione delle misurazioni in campo, finalizzate anche all’obiettivo sopra citato, 
viene utilizzata una sonda multiparametrica, strumentazione in grado di acquisire contemporaneamente i 
valori per i principali parametri della qualità delle acque; 
 

CONSIDERATO che la sonda multiparametrica attualmente in uso mostra segni di malfunzionamento 
dell’elettrodo che misura l’ossigeno disciolto, dovuta sia alla vetustà che all’intrinseca fragilità del sistema di 
trasduzione del segnale, per la quale l’elettrodo è separato dalla soluzione di misura da una membrana 
particolarmente suscettibile ai danneggiamenti, soprattutto nelle applicazioni in campo; 
 
RITENUTO necessario adeguare la suddetta strumentazione con una nuova sonda multiparametrica dotata di 
un sensore per l’ossigeno disciolto di nuova concezione, basato sulla trasduzione ottica del segnale e non più 
su quella amperometrica sopra descritta; 
 
RITENUTO comunque di utilizzare una sonda della stessa casa produttrice, sia per l’affidabilità dimostrata 

negli anni dagli altri elettrodi che per l’eventuale possibilità di interscambiare i sensori e il datalogger; 

4800 14/11/2023

4435 14/11/2023



 Pagina 2 

 

 

VISTO il prezzo della nuova sonda multiparametrica indicata in oggetto, così come presentata sul catalogo 

MEPA, significativamente inferiore ad articoli analoghi di altre case produttrici e/o fornitrici; 

 

RITENUTO pertanto di effettuare l’acquisto, direttamente sul portale MEPA, dalla Ditta Hanna Instruments 

Italia S.r.l., con sede in Viale dell'Industrie, 11 35010 – Ronchi di Villafranca Padovana (PD, Cod. Fisc. e Part. 

IVA 04211270287, Tel.: 049 9070367 - Fax: 049 9070488, email: padova@hanna.it.  

 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 36 del sopracitato D. Lgs.50/2016 che prevede, per contratti di importo inferiore ad €.40.000, la 

possibilità di ricorrere all’affidamento diretto; 

 

VISTO il Durc della Hanna Instruments Italia S.r.l. con scadenza 04.02.2024 attestante la regolarità 

contributiva; 

 

VISTI: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”; 

c) l’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”; 

 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7408/23 denominato “Acquisto beni, 

apparecchiature e attrezzature per il corretto funzionamento dei servizi” del bilancio 2023 sufficientemente 

capiente; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTO il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ed ii. 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 



 Pagina 3 

 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 

 
PRENDERE ATTO di quanto in premessa citato, che qui si intende riportato quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

APPROVARE l’acquisto diretto sul portale MEPA della sonda multiparametrica modello HI98494 completa 

delle soluzioni di calibrazione, dalla Ditta Ditta Hanna Instruments Italia S.r.l., con sede in Viale dell'Industrie, 

11 35010 – Ronchi di Villafranca Padovana (PD) Cod. Fisc. e Part. IVA 04211270287; 

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.1.5.999 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art. 
7408 

Descrizione Acquisto beni, apparecchiature e attrezzature per il 

corretto funzionamento dei servizi. 

SIOPE 1332 CIG  Z1A3CF9220 CUP  

Creditore Ditta Hanna Instruments Italia S.r.l. 

Causale Acquisto della Sonda multiparametrica modello HI98494 completa delle soluzioni di 

calibrazione.  

Modalità finan. Bilancio Provinciale 

Imp./Prenot.  Importo € 3.945,48 

 
IMPUTARE la spesa complessiva di € 3.945,48 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 

7408/23 Esercizio 2023 come segue: 

 
Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 

2023 3.945,48 7408  2023 

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei              

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 
Data scadenza pagamento Importo 

30 novembre 2023 € 3.945,48 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 

non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e, pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento 

dell’Ente e pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 



 Pagina 4 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 

DARE atto che il presente provvedimento vale quale determina a contrarre; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il Dott. Cosimo Cammaroto; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Cosimo Cammaroto 

 
IL DIRIGENTE REGGENTE 

 
VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7408/23 denominato “Acquisto beni, 

apparecchiature e attrezzature per il corretto funzionamento dei servizi” del bilancio 2023 sufficientemente 

capiente; 

DETERMINA 
 

PRENDERE ATTO di quanto in premessa citato che qui si intende riportato quale parte integrante e 

sostanziale        del presente provvedimento; 

APPROVARE l’acquisto diretto sul portale MEPA della sonda multiparametrica modello HI98494 completa 

delle soluzioni di calibrazione, dalla Ditta Ditta Hanna Instruments Italia S.r.l., con sede in Viale dell'Industrie, 

11 35010 – Ronchi di Villafranca Padovana (PD, Cod. Fisc. e Part. IVA 04211270287, Tel.: 049 9070367 - Fax: 

049 9070488, email: padova@hanna.it; 

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 3.945,48 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 

7408/23 Esercizio 2023 come segue: 

 
Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 

Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.1.5.999 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

  
Cap./Art. 7408 Descrizione 

Acquisto beni, apparecchiature e attrezzature per il 

corretto funzionamento dei servizi. 

SIOPE 1332 CIG   Z1A3CF9220 CUP  

Creditore Ditta Hanna Instruments Italia S.r.l. 

 
Causale 

Acquisto della Sonda multiparametrica modello HI98494 completa delle soluzioni di 

calibrazione. 

Modalità finan. Bilancio Provinciale 

Imp./Prenot.  Importo € 3.945,48 



 Pagina 5 

 

2023 3.945,48 7408  2023 

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo 

30 novembre 2023 € 3.945,48 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 

non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e, pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento 

dell’Ente e pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 

DARE atto che il presente provvedimento vale quale determina a contrarre; 

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis comma 1 del D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

DARE ATTO che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 
rispetto della riservatezza ai cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003, in materia di 
protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 
adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679: 

RENDERE NOTO ai sensi della legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del 
Servizio Tutela Aria e Acque, dott. Cosimo Cammaroto, recapito 090/7761657 - e-mail 
c.cammaroto@cittametropolitanta.me.it -  protocollo@pec.prov.me.it; 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 9,30 alle ore 
12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro i 60 gg. a partire dal giorno successivo al 
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 
Regione Sicilia; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Si allegano: 

1. Scheda prodotto MEPA 

 

     Il Dirigente Reggente 

  Dott. Ing. Giovanni Lentini 
    FIRMATO DIGITALMENTE 

mailto:c.cammaroto@cittametropolitanta.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

